

godt, at forslaget sikrer bedre muligheder for at kommunikere elektronisk ved at ændre formkravene, så de hænger sammen med nutidens papirløse kommunikation.

Kristeligt Folkeparti vil gå positivt ind i arbejdet med forslaget.

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen):

Jeg vil gerne sige tak for den positive modtagelse, forslaget har fået.

Vi lever i en ny tid med nye kommunikationsformer, og det er klart, at det rejser nogle spørgsmål. Med hensyn til beskyttelsen af de mennesker, der ikke har let adgang til elektronisk kommunikation, synes jeg faktisk, at de bestemmelser, der ligger i lovforslaget, giver gode muligheder for beskyttelse, idet et mindretal kan blokere for den fuldstændig elektroniske generalforsamling.

Der blev rejst nogle spørgsmål her til slut af hr. Mogens Nørgård Pedersen. Jeg kan blot sige, at under udvalgsarbejdet vil vi selvfølgelig prøve at afdække alle elementer, inden lovforslaget går videre til tredje behandling.

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget overgik derefter til anden behandling.

Afstemning

Første næstformand (Svend Auken):

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (*Ophold*). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

8) Første behandling af lovforslag nr. L 146: Forslag til lov om ændring af lov om Handelsflådens Velfærdsråd. (Justering af de søfarendes og rederens bidrag til rådet).

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).
(Fremsat 29/1 2003).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling

Kim Andersen (V):

Vi befinder os heldigvis i nogle år, hvor det går rigtig godt for den danske handelsflåde. Der er generelt set en rigtig god beskæftigelse, der er en stigende nettovalutaindtjening, og søfarten som erhverv er et af de erhverv, der er i aller-mest fremgang. Det kan vi kun glæde os over.

Derfor er det naturligvis også relevant at sikre, at medarbejdere og interessenter i det hele taget i denne erhvervsucces har gode forhold på arbejdspladsen; gode vilkår, som gør, at det er attraktivt at komme ind i erhvervet. Her har Handelsflådens Velfærdsråd i mange år løftet en vigtig opgave med at stille faciliteter til rådighed for de søfarende i form af idrætsfaciliteter, nyhedstjenester og video og andet underholdningsmateriale. Det er sådan, man har defineret sin opgave, og det anerkender og respekterer vi i høj grad.

Derfor synes vi også, det er rimeligt, at finansieringen er nutidig og på niveau med, hvad der i øvrigt kræves for finansiering af den slags ydelser. Beløbene er ikke blevet reguleret de sidste 12 år, så det er vist ikke for tidligt, at det bliver gjort. Det er dét, økonomi- og erhvervsministerens lovforslag nr. L 146 lægger op til, og det støtter vi naturligvis.

Kl. 15.00

Det er meget rimeligt, at denne aftale mellem rederne og de søfarendes organisationer om frivilligt at finansiere Handelsflådens Velfærdsråd får mulighed for at blive øget.

Vi noterer os også, at der her er tilkendegivet, at økonomi- og erhvervsministerens bidrag til ordningen, som er reguleret over finansloven, ikke vil blive forøget, men vil være det, der var gældende i 2001. Det interessante er jo imidlertid, at den statslige medfinansiering netop er hjemlet på finansloven. Den forudsætter sådan set ikke lov hjemmel i en lov om Handelsflådens Velfærdsråd, og derfor skal følgende være de sidste bemærkninger fra min side i den sammenhæng.

Alle og enhver beklager sig over bureaukrati, over lovgivning, cirkulærer og bekendtgørelser og derfor en indtrængende appel til rederierhvervet og til de søfarendes organisationer, som vi jo kender som gode, handlekraftige mænd og kvinder, om det her ikke i virkeligheden er en sag, som tiden er løbet fra, om det ikke er en sag, som man fremover selv kan regulere mellem rederne og de søfarende, evt. i forbindelse med

overenskomstfornyelse. Jeg tror, det kunne være nyttigt.

Vil man så have en statslig medfinansiering og trykke den rare minister på maven for at få en pose blandede bolsjer til at gøre lidt godt med, kan man jo fortsætte den lille juleleg. Men det behøver man ikke denne lov til. Det kan man gøre i forbindelse med finanslovforhandlingerne, når de gennemføres hvert efterår.

Så med dette lille råd til erhvervets parter et tilsagn om støtte til forslaget, men samtidig et fromt håb om, at det næste, vi ser til denne lov, er et forslag om afvikling.

Niels Sindal (S):

Lad mig indledningsvis sige, at Socialdemokraterne selvfølgelig støtter lovforslaget.

Som hr. Kim Andersen lige har nævnt, er det en frivillig aftale mellem rederne og de søfarende. Egentlig behøvede vi ikke have den i salen, medmindre det ikke var en lov, men det er det så. Jeg kan kun bidrage med et ønske om, at det så efterfølgende bliver ordnet parterne imellem.

Hr. Kim Andersen var også inde på et tal, nemlig 2,85 mio. kr., som er det, ministeren bidrager med. Da der er tale om en frivillig ordning, synes jeg jo, selv om vi har en finanslov løbende, at ministeren måske kunne overveje at finde en ordning i fremtiden, der gjorde det sådan mere ligeværdigt med hensyn til, hvad de søfarende og rederne betaler, og hvad staten betaler.

Det er utrolig vigtigt ude om bord, at man får nyheder, videoer og information hjemmefra, når man sejler langt fra Danmark. Derfor er det en lille, men væsentlig ting, så vi tilslutter os fuldstændig forslaget. Jeg skal på vegne af hr. Ole Sohn meddele, at SF også støtter forslaget.

Colette L. Brix (DF):

Dette lovforslag er jo en smal sag. Arbejdsgivere og lønmodtagere er enige om at bede Folketinget om at hæve rederens og de søfarendes samlede bidrag fra 1 kr. til 1,40 kr. pr. søfarende pr. dag. Det vil gavne Handelsflådens Velfærdsråds aktiviteter for danske søfolk under ophold i Danmark og i udlandet. Og statens tilskud forbliver uændret.

Dansk Folkeparti støtter gerne forslaget.

Carina Christensen (KF):

Jeg skal gøre det meget kort: I Det Konservative Folkeparti ser vi positivt på den her forhøjelse af velfærdsafgiften, som vil sikre en videreførelse af velfærdsarbejdet for søfarende på det hidtidige serviceniveau. Vi kan derfor støtte forslaget. Jeg vil samtidig tilslutte mig Venstres ordførers forslag om en afvikling.

Kl. 15.05

Kim Sejr (RV):

Det Radikale Venstre kan støtte forslaget, som det foreligger.

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL):

Enhedslisten kan på baggrund af den enstemmige støtte fra såvel Sømændenes Fagforening og fra arbejdsgiversiden tilslutte sig forslaget.

Mogens Nørgård Pedersen (KRF):

Kristeligt Folkeparti kan også tilslutte sig forslaget. Alt andet ville da også være tåbeligt, idet de, der beder om forslaget, selv finansierer det.

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen):

Jeg kan også gøre det meget kort og sige tak for den positive modtagelse. Det er jo et ganske lille forslag, men der er jo, som Socialdemokratiets ordfører, hr. Niels Sindal, oplyste her fra talerstolen, tale om et bidrag, og derfor har vi sagen her i Folketingssalen.

Så vil jeg også gerne sige til fru Carina Christensen og hr. Kim Andersen: Hvis parterne fremover vil finansiere det her, så synes jeg også, at det er en idé at se på det i fremtiden.

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget overgik derefter til anden behandling.

Afstemning

Første næstformand (Svend Auken):

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (*Ophold*). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

9) Første behandling af lovforslag nr. L 143: Forslag til lov om ændring af lov om konkurrence- og forbrugerforhold på telemarkedet med flere love. (Implementering af direktivpakken »99-review«).

Af videnskabsministeren (Helge Sander).
(Fremsat 29/1 2003).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling

Tina Nedergaard (V):

Lovforslaget er først og fremmest en implementeringslov til at sikre indførelsen af EF-direktivet, det såkaldte 99-review.

Lovforslaget lægger op til, at IT- og Telestyrelsen med udgangspunkt i markedsanalyse kan træffe afgørelse om, hvorvidt en aktør med særlig stærk markedsposition skal pålægges særlige forpligtelser for i videst muligt omfang at gøre markederne tilgængelige også for mindre dominerende aktører. Dette princip vil også blive overført på visse områder af forbrugerområdet.

I Venstre støtter vi implementeringen af EF-direktivpakken i anerkendelse af, at både telemarkederne og teleselskaberne er grænseoverskridende, og at der er behov for en vis standardisering af it- og telereguleringen i Europa.

Målet er fortsat fri konkurrence på markederne, men indtil vi når dertil, vil det desværre fortsat være nødvendigt med sektorreguleringen. Efterhånden som markederne udvikler sig, vil det være naturligt, at en almindelig konkurrenceregulering overføres til telesektoren og på sigt overflødiggjør væsentlige dele af sektorreguleringen.

Jeg har noteret mig med interesse, at it-kommissær Liikanen og konkurrencekommissær Monti har påpeget, at de finder det hensigtsmæssigt, at landene liberaliserer yderligere på teleområdet for bl.a. at styrke udviklingen i sektoren med henblik på at skaffe forbrugerne de bedst mulige betingelser, ydelser og tilbud.

Forligspartierne bag principaftalen om sigtelinjer for telepolitikken fra september 1999 er da også enige om, at en sektors specifikke regulering vil afvikles i takt med, at den bliver overflødiggjort af telemarkedets normalisering.

Vi vil løbende skulle tage stilling til, hvorvidt et marked er klar til liberalisering. Dette kan jo måles på en række måder, men det er for Venstre

et klart signal om, at et marked er klar, når også de små udbydere på et marked tilslutter sig dette synspunkt. I øjeblikket står vi over for at skulle vurdere reguleringen af slutbrugerpriserne.

For at undersøge konkurrencen nærmere har ministeren for videnskab, teknologi og udvikling bedt IT- og Telestyrelsen foretage en undersøgelse, hvis resultater skulle være til Folketingets rådighed i løbet af foråret.

Venstre vil i det omfang, det kan konkluderes, at markedet er klar til liberalisering, entydigt arbejde for det; nøjagtig som vi har gjort det med udlandstaksterne.

I mange år har telesektoren været i kraftig vækst såvel i omsætning som i antal ansatte. Den udvikling ser nu ud til at være vendt. Det forekommer meget naturligt, at også virksomhederne i telesektoren kan opnå rationaliseringseffekter, men alene de største selskaber i 2002 skilte sig af med godt 2.000 medarbejdere. Jeg forstår derfor godt den bekymring, der også er i fagbevægelsen i forhold til arbejdspladserne og fastholdelse af arbejdspladserne. For Venstre vil det være absurd, hvis politisk regulering i sig selv forhindrer en sektor i vækst og i sig selv forhindrer skabelsen af nye arbejdspladser.

Målet for Venstre er selvkært ikke at byde forbrugerne højere og højere priser, men at sikre forbrugerne, at der fortsat er flere aktører på banen til at fastholde og udbygge konkurrencen. Kun gennem reel konkurrence kan vi sikre, at forbrugerne også gives en ordentlig service, sikkerhed osv.

Kl. 15.10

Jeg mener, det er overordentligt vigtigt, at forligspartierne fastholder det udgangspunkt og kombinerer det med de styrkede værktøjer, som dette lovforslag giver mulighed for, så vi også sikrer, at mindre udbydere har adgang til og mulighed for også at operere med fortjeneste på disse markeder.

I Venstre afventer vi de kommende analyser af konkurrencen på delområderne og ser frem til drøftelserne i forligskredsen og endvidere udviklingen i og på telemarkedet. Venstre støtter lovforslaget.

Thomas Adelskov (S):

Det lovforslag, vi står med her, er jo dels en implementering af EF-direktiver, dels et forslag, der vil gøre regulering af telemarkedet mere operationel. Det går fra et regime, der har haft med bekendtgørelser at gøre, over til et regime, hvor markedsanalyser skal danne baggrund for